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Punkt 1: Udbud af vikarydelser på kommunens botilbud - godkendelse

21/5096

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende, at Hillerød
Kommune gennemfører et EU-udbud af en rammeaftale på vikarydelser til kommunens botilbud på det specialiserede
voksenområde.

Sagsfremstilling
Formålet med udbuddet af vikarydelser på kommunens botilbud er at løfte den lovpligtige udbudspligt, idet den
forventede kontraktværdi overskrider grænseværdierne. Bocenter for unge og voksne med særlige behov (Bocentret)
driver fire botilbud i Hillerød Kommune og anvender i den forbindelse vikarer til at dække 140 faste personaler, særligt
ved sygdom og ferier, men også i særligt pressede perioder. Vikarydelser er derfor helt afgørende for Bocentrets drift, og
det er afgørende for borgernes sikkerhed og støtte at kunne få kompetente og fleksible vikarer med kort frist.
 
Der har i 2017 været foretaget et udbud af en rammeaftale på samme område, som udløb ultimo januar 2021, og som er
forlænget til juni 2021. Der er som udgangspunkt ikke, inden for de udbudsmæssige regler, mulighed for yderligere
forlængelser.
 
Til forskel fra det tidligere udbud, hvor der kun var én leverandør på rammeaftalen, er der i det nuværende udbud valgt en
model, hvor der er tre leverandører på rammeaftalen. Dette for at sikre leverancesikkerhed, som tidligere har været et
problem, hvorfor der også har været behov for at indgå yderligere rammeaftaler med to andre leverandører. Ved det nye
udbud forventes det, at behovet kan dækkes under en rammeaftale, hvor alle leverandører arbejder under samme
kontraktuelle vilkår.
 
Sammenlægningen af alle de nuværende rammeaftaler medfører, at det forventede forbrug på den kommende rammeaftale
vil ligge på omkring de 8 mio. årligt. Nye fremtidige tiltag i Hillerød Kommune i relation til interne vikarydelser mv. vil
forventeligt påvirke dette beløb i nedadgående retning.
 
Rammeaftalen vil være på 3 år, med mulighed for forlængelse for yderligere et år. Den samlede forventede kontraktværdi
vil derfor overstige 10 mio. kr. I henhold til Hillerød Kommunes Udbuds- og Indkøbspolitik pkt. 6, skal udbud af
tjenesteydelser der overstiger 10 mio. kr. godkendes af byrådet.
 
Formålet med denne sag er derfor at opnå Omsorg og Livskraftsudvalget, økonomiudvalgets og byrådets godkendelse af
det igangsatte genudbud af kontrakten på Hillerød Kommunes vikarydelser til Bocentret.
 
Den nuværende proces
I forbindelse med det nuværende udbud, har der været overvejelser og drøftelser af, hvorvidt kommunen selv kan løfte en
større del af opgaven gennem egne interne vikarkorps, som både Hillerød Kommune og Bocentret har haft de senere år.
Forvaltningens vurdering er imidlertid, at det er forbundet med for stor usikkerhed i forhold til at opretholde en
tilstrækkelig og stabil drift, bl.a. pga. rekrutteringsvanskeligheder til vikaropgaver, hvilket erfaringer fra det eksisterende
vikarkorps i Hillerød Kommune og Bocentret har vist.
 
Forvaltningen har af tidsmæssige årsager set sig nødsaget til at igangsætte udbuddet, inden den i Udbuds- og
Indkøbspolitikkens fastlagte godkendelse af byrådet. Bocentret står over for den mest kritiske periode på året, hvor det
faste personale skal afvikle deres hovedferie. Dette sammenholdt med at Bocentret stadig er udfordret af COVID-19
situationen betyder, at der er behov for en ny rammeaftale inden sommerferien.
 
Sagen skulle have været sendt til politisk behandling tidligere, og forvaltningen beklager, at det ikke er sket. Det er en
fejl. Byrådet er foreløbigt blevet orienteret om det kommende udbud om vikarydelser. i sag 5 ” Status for udbud og
indkøb 2020 og udbudsplan 2021” den 24. februar 2021. Af orienteringen, fremgik det, at kontraktens forventede værdi
ville være på ca. 5 mio. kr. om året og dermed overskride de 10 mio. i samlet kontraktsum. Beløbet er efterfølgende blevet
justeret til 8 mio. om året, grundet den ovenstående konstruktion af rammeaftalen. 
 
Som ovenfor nævnt er der rent udbudsmæssigt ikke mulighed for at forlænge den nuværende rammeaftale.
 
Ved det allerede igangsatte udbud kan der indgås en kontrakt den 1. juni. Forvaltningen indstiller derfor, at
økonomiudvalget og efterfølgende byrådet godkender udbuddet, for at sikre en kontrakt inden sommerferien. Der vil blive
orienteret om udfaldet af udbuddet, inden der indgås kontrakt med de tre leverandører.



 
Indhold i udbuddet
I udbuddet er der taget udgangspunkt i de eksisterende overenskomster for de pågældende vikartyper, så de kommende
leverandører har mulighed for at overholde overenskomsterne i forbindelse med rammeaftalen, særligt i relation til
timepriser.
 
Der er endvidere lagt vægt på, at leverandørerne kan garantere, at vikarerne overholder hviletidsbestemmelser i
overenskomsterne samt at de overholder de gældende standarder og lovgivning på området, herunder ILO-konventionen.
 
Udbuddet vil ikke være en ren priskonkurrence, idet pris ”kun” vægter 55%, mens kvalitet vægter 45%. I kvalitet vil der
blandt andet blive lagt vægt på, hvordan leverandørerne sikrer, at de er leveringsdygtige, at de kan stille med vikarer med
de rette kvalifikationer, og at bestillingsproceduren medfører mindst muligt administrativt arbejde for Bocentret.
 
I udbuddet er der ud over de obligatoriske udelukkelsesgrunde medtaget de frivillige udelukkelsesgrunde, som er vedtaget
af økonomiudvalget.

Retsgrundlag
Udbudsloven.

Økonomi
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser af sagen. Det er vanskeligt at vurdere de økonomiske konsekvenser for det
takstfinansierede Bocenter før udbuddet er afsluttet. Eventuelle økonomiske konsekvenser vil indgå i takstberegningen for
tilbuddene for 2022.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 20-04-2021
Udvalget godkender indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Udvalget indstiller, at der arbejdes på at nedbringe brugen af eksterne vikarer, for at skabe størst mulig genkendelighed og
kontinuitet i indsatsen for borgerne i botilbuddene.
 
Udvalget beder forvaltningen se på mulighederne i brug af HILVIRK.
 
Udvalget lægger vægt på, at medarbejderne tilsikres løn og arbejdsvilkår, som ikke er mindre gunstige end dem, der er i
henhold til gældende overenskomst.
 
Ved kommende udbud lægger udvalget vægt på kvalitet og tryghed i indsatsen for borgerne, ikke mindst i sårbare perioder
såsom ferie og ved sygdom blandt det faste personale.
 
Afbud: Susanne Due Kristensen (A)



Punkt 2: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/411

Indstilling
Direktionen indstiller, at Omsorg og Livskraftsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 20-04-2021
Forvaltningen orienterede om den ændrede ledelsesstruktur på Trollesbro.
 
Afbud: Susanne Due Kristensen (A)



Punkt 3: Digital godkendelse af referat

21/625

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 20-04-2021
Udvalget godkendte referatet.
 
Afbud: Susanne Due Kristensen (A)
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